



Sexta, 10 de julho de 2026 | VOL: 2 | Nº 304

Índice

GABINETE DO PREFEITO	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 188, DE 10 DE JULHO DE 2026	2
PORTARIA Nº 189, DE 10 DE JULHO DE 2026	2
PORTARIA Nº 190, DE 10 DE JULHO DE 2026	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	5
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO	5
homologação	5
EXTRATO DE CONTRATO	72
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2026	72
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	73
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO	73
EXTRATO	73
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	73
EXTRATO DE CONTRATO	73
EXTRATO	73



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 188, DE 10 DE JULHO DE 2026

O SENHOR DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRAL, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, bem como pela Lei Municipal nº 197, de 27 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios da legalidade, impessoalidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme o **Art. 37, caput, da Constituição Federal**;

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 59 e 60 da Lei Municipal nº 14/1987 (Estatuto do Servidor Público Municipal), que asseguram ao servidor o direito à licença-prêmio por assiduidade após cada quinquênio de efetivo exercício;

CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os requisitos legais exigidos para a concessão do benefício, relativos ao período aquisitivo de **03/04/2007 a 03/04/2012**;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo Administrativo nº 387/2026, que analisou e deferiu o pedido do servidor,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **3 (três) meses de férias-prêmio por assiduidade** ao servidor **LUCELIO DE JESUS BARBOSA MACHADO**, ocupante do cargo de **Agente de Portaria**, matrícula nº **01010262**, do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - A licença de que trata o artigo anterior será gozada no período de **01 de maio de 2026 a 01 de agosto de 2026**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01 de maio de 2026.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2026.

DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES

Prefeito Municipal

*Publicado por: LAURA BRAGA DA SILVA
Chefe de Gabinete/ Gabinete do Prefeito
Código identificador: zuprk9wgspf20260710180759*

PORTARIA Nº 189, DE 10 DE JULHO DE 2026

O SENHOR DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRAL, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, bem como pela Lei Municipal nº 197, de 27 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios da legalidade, impessoalidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme o **Art. 37, caput, da Constituição Federal**;

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 59 e 60 da Lei Municipal nº 14/1987 (Estatuto do Servidor Público Municipal), que asseguram ao servidor o direito à licença-prêmio por assiduidade após cada quinquênio de efetivo exercício;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos legais exigidos para a concessão do benefício, relativos ao período aquisitivo de 2007 a 2012;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo Administrativo nº 420/2026, que analisou e deferiu o pedido da servidora,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **3 (três) meses de férias-prêmio por assiduidade** à servidora **CARLA REGINA RIBEIRO**, ocupante do cargo de **Professora**, matrícula nº **99-1**, do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º - A licença de que trata o artigo anterior será gozada no período de **05 de maio de 2026 a 05 de agosto de 2026**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 05 de maio de 2026.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2026.

DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES

Prefeito Municipal

*Publicado por: LAURA BRAGA DA SILVA
Chefe de Gabinete/ Gabinete do Prefeito
Código identificador: wxhsfh9ib20260710180747*

PORTARIA Nº 190, DE 10 DE JULHO DE 2026

O SENHOR DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRAL, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, bem como pela Lei Municipal nº 197, de 27 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios da legalidade, impessoalidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme o **Art. 37, caput, da Constituição Federal**;

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 59 e 60 da Lei Municipal nº 14/1987 (Estatuto do Servidor Público Municipal), que asseguram ao servidor o direito à licença-prêmio por assiduidade após cada quinquênio de efetivo exercício;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos legais exigidos para a concessão do benefício, relativos ao período aquisitivo de 15/08/2007 a 15/08/2012;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo Administrativo nº 556/2026, que analisou e deferiu o pedido da servidora,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **3 (três) meses de férias-prêmio por assiduidade** à servidora **JAMILDE RIBEIRO**, ocupante do cargo de **ASD**, matrícula nº **267-1**, do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Saúde deste Município.

Art. 2º - A licença de que trata o artigo anterior será gozada no período de **04 de maio de 2026 a 04 de agosto de 2026**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 04 de maio de 2026.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE JULHO DE 2026.



DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES

Prefeito Municipal

*Publicado por: LAURA BRAGA DA SILVA
Chefe de Gabinete/ Gabinete do Prefeito
Código identificador: iezfom8znpj20260710180703*



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO**

homolação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO		
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	027/2026	
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	002/2026	
MODALIDADE:	ADESÃO	
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)		
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR, SANEANTES, DESINFETANTES, UTENSÍLIOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DEMAIS INSUMOS DESTINADOS À	

	LIMPEZA, DESINFECÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRAL – MA	
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 828.432,36 (Oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)	

PREÂMBULO

Aos 9 de Julho de 2026, após analisado o resultado do Adesão nº 002/2026, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO

P L S SOARES LTDA 07.429.786/0001-06 Total de Itens: 120 Valor Total: R\$ 828.432,36 (Oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)												
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total						
1	DETERGENTE NEUTRO P. USO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com	BECKER	Galões	45	R\$ 32,00	R\$ 1.440,00						



	alto poder de sengordurant e, acondicion ado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade					
2	DETERGEN TE NEUTRO G LICERINA DO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder de sengordurant e, acondicion ado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição	OLEAK	Galões	40	R\$ 31,97	R\$ 1.278,80



	e prazo de validade.					
3	DETERGENTE DESENGORDURANTE P. USO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder de sengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade	BECKER	Galões	45	R\$ 38,45	R\$ 1.730,25
4	DETERGENTE DESECARBONIZANTE P. USO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com	BECKER	Galões	45	R\$ 78,88	R\$ 3.549,60



	alto poder de sengordurant e, acondicion ado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade.					
5	DETERGEN TE NEUTRO C ONCENTR ADO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder de sengordurant e, acondicion ado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição	START	Galões	45	R\$ 38,45	R\$ 1.730,25



	e prazo de validade					
6	SABONETE LÍQUIDO ERVA DOCE P. USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 48,25	R\$ 2.171,25
8	LIMPA VIDROS P. USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 38,87	R\$ 1.749,15



9	ÁGUA SANITÁRI A 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança	START	Galões	45	R\$ 25,90	R\$ 1.165,50
10	BACTERICI DA CLORADO 1% OU 2% 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 62,29	R\$ 2.803,05
11	BACTERICI DA	BECKER	Galões	45	R\$ 92,92	R\$ 4.181,40



	CLORADO 10% 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.					
12	LIMPADOR MULT USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 40,76	R\$ 1.834,20
13	FORNEX - DESENGOR DURANTE PARA FORNO- 5 LITROS. Produto	BECKER	Galões	45	R\$ 78,88	R\$ 3.549,60



	destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.					
14	ÁLCOOL 70% EM GEL 5 LITROS. Produto com teor alcoólico conforme especificação, devidamente registrado na ANVISA.	START	Galões	45	R\$ 76,19	R\$ 3.428,55
15	ÁLCOOL 70% 5 LITROS. Produto com teor alcoólico conforme especificação, devidamente registrado na	START	Galões	45	R\$ 64,86	R\$ 2.918,70



	ANVISA. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP P					
16	DETERGEN TE ENZIM ÁTICO 5 LITROS. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder de sengordurant e, acondicion ado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade. ITEM DE	CICLOFAR MA	CICLOFAR MA Galões	45	R\$ 281,14	R\$ 12.651,30
17	DESINFET ANTE	BECKER	Galões	32	R\$ 747,06	R\$ 23.905,92



	CLORADO 20KG. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.					
18	AMACIAN TE DE FIBRAS 20KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança	BECKER	Galões	32	R\$ 346,24	R\$ 11.079,68
19	ADITIVO ALCALINO 20KG. Produto destinado ao uso	BECKER	Galões	32	R\$ 404,00	R\$ 12.928,00



	institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP P					
20	NEUTRALI ZANTE DE CLORO 20KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	32	R\$ 551,89	R\$ 17.660,48
21	DETERGEN TE EM PÓ - 20KG. Produto	BECKER	Caixas	32	R\$ 413,76	R\$ 13.240,32



	destinado à limpeza geral, com alto poder de sengordurant e, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade					
22	PASTA UM ECTANTE - 20 KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	32	R\$ 515,22	R\$ 16.487,04
23	REMOVEDOR DE	BECKER	Galões	37	R\$ 96,85	R\$ 3.583,45



	CERA 5L - ATÉ 1:50. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP P					
24	CERA DE C ARNAÚBA CONC. 5L 1:4. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	37	R\$ 42,65	R\$ 1.578,05



25	DESINFET ANTE BAC TERICIDA 5L. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	BECKER	Galões	135	R\$ 40,73	R\$ 5.498,55
26	DETERGEN TE P/ PISO CONC. 1:50 - NEUTRO. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder de sengordurant e, acondicion ado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade.	RQ	Galões	135	R\$ 38,55	R\$ 5.204,25



27	DESINFET ANTE HIPE RCONCEN TRADO 1:100 - NEUTRO. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA	BECKER	Galões	135	R\$ 142,98	R\$ 19.302,30
28	SACO DE LIXO AZUL 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas	TOTAL	Fardos	40	R\$ 173,50	R\$ 6.940,00



	técnicas aplicáveis.					
29	SACO DE LIXO AZUL 30LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EP P	BETA	Fardos	40	R\$ 278,40	R\$ 11.136,00
30	SACO DE LIXO AZUL 50 LT 100SC. Fabricado	DELTA	Fardos	45	R\$ 372,51	R\$ 16.762,95



	em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
31	SACO DE LIXO AZUL 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	45	R\$ 596,02	R\$ 26.820,90



32	SACO DE LIXO AZUL 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	34	R\$ 805,08	R\$ 27.372,72
33	SACO DE LIXO AZUL 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme	BETA	Fardos	11	R\$ 805,08	R\$ 8.855,88



	normas técnicas aplicáveis.					
34	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EP	TOTAL	Fardos	40	R\$ 178,80	R\$ 7.152,00
35	SACO DE LIXO	DELTA	Fardos	40	R\$ 289,92	R\$ 11.596,80



	PRETO PADRÃO 30 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP P					
36	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente,	DELTA	Fardos	67	R\$ 409,76	R\$ 27.453,92



	com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
37	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	22	R\$ 419,60	R\$ 9.231,20



38	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis	DELTA	Fardos	67	R\$ 715,40	R\$ 47.931,80
39	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta	DELTA	Fardos	22	R\$ 698,46	R\$ 15.366,12



	resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
40	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	37	R\$ 912,65	R\$ 33.768,05
41	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO	DELTA	Fardos	12	R\$ 912,65	R\$ 10.951,80



	200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis					
42	SACO DE LIXO INFE CTANTE BCO 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas	TOTAL	Fardos	40	R\$ 228,60	R\$ 9.144,00



	técnicas aplicáveis.					
43	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 30 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	42	R\$ 305,00	R\$ 12.810,00
44	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade	DELTA	Fardos	45	R\$ 431,80	R\$ 19.431,00



	compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
45	SACO DE LIXO INFE CTANTE BCO 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	45	R\$ 657,48	R\$ 29.586,60
46	SACO DE LIXO INFE CTANTE	DELTA	Fardos	34	R\$ 1.080,28	R\$ 36.729,52



	BCO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
47	SACO DE LIXO INFE CTANTE BCO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas	DELTA	Fardos	11	R\$ 1.106,50	R\$ 12.171,50



	técnicas aplicáveis.					
48	SACO DE LIXO BRANCO L AVANDERI A 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	TOTAL	Fardos	40	R\$ 228,86	R\$ 9.154,40
49	SACO DE LIXO BRANCO L AVANDERI A 30 LT 100SC. Fabricado em material resistente,	BETA	Fardos	42	R\$ 298,60	R\$ 12.541,20



	com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis					
50	SACO DE LIXO BRANCO L AVANDERI A 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	45	R\$ 421,60	R\$ 18.972,00



51	SACO DE LIXO BRANCO L AVANDERI A 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis	BETA	Fardos	45	R\$ 657,48	R\$ 29.586,60
52	SACO DE LIXO BRANCO L AVANDERI A 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta	BETA	Fardos	34	R\$ 1.080,28	R\$ 36.729,52



	resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
53	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	11	R\$ 1.080,28	R\$ 11.883,08
54	CARRO FUNICIONAL	BRALIMPIA	Unidades	2	R\$ 1.742,00	R\$ 3.484,00



55	BALDE CARRO ES PREMEDO R 30 LITROS ÁGUA. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPI A	Unidades	4	R\$ 612,82	R\$ 2.451,28
56	BALDE CARRO ES PREMEDO R 20 LITROS ÁGUA. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE P	BRALIMPI A	Unidades	4	R\$ 508,74	R\$ 2.034,96



	ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA					
57	BALDE DE 12 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	PLASTIC	Unidades	15	R\$ 18,45	R\$ 276,75
58	PA BITUQUEIRA CABO LONGO ECOM TAMPA. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPIA	Unidades	5	R\$ 50,53	R\$ 252,65



59	CONTENTOR DE 120 LITROS COR: PRETO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA	BRALIMPIA	Unidades	3	R\$ 834,24	R\$ 2.502,72
60	PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO . Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações	START	Unidades	4	R\$ 63,65	R\$ 254,60



	mínimas de qualidade e segurança					
61	LIXEIRA 15 LITROS COM TAMPA/ PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional. ITEM	BRALIMPI A	Unidades	6	R\$ 91,74	R\$ 550,44
62	LIXEIRA 30 LITROS COM TAMP A/PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico resistente,	BRALIMPI A	Unidades	6	R\$ 166,28	R\$ 997,68



	com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional. ITEM					
63	LIXEIRA 50 LITROS COM TAMP A/PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional. ITEM	BRALIMPI A	Unidades	10	R\$ 193,13	R\$ 1.931,30
64	LIXEIRA 100 LITROS COM TAMP A/PEDAL	BRALIMPI A	Unidades	6	R\$ 602,64	R\$ 3.615,84



	BRANCO. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional.					
65	LIXEIRA 60 LITROS COM TAMP A/SEM PEDAL. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional.	BRALIMPI A	Unidades	2	R\$ 327,04	R\$ 654,08



66	BORRIFADOR DE LIQUIDO 500ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EP	START	Unidades	13	R\$ 16,01	R\$ 208,13
67	BORRIFADOR DE LIQUIDO 1000ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e	BRALIMPIA	Unidades	13	R\$ 9,14	R\$ 118,82



	segurança.					
68	MOP ÁGUA (REFIL) AMARELO COM LOOP. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	NOBRE	Unidades	20	R\$ 40,27	R\$ 805,40
69	MOP PÓ (REFIL) 40 CM PROFISIONAL AZUL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	NOBRE	Unidades	20	R\$ 65,15	R\$ 1.303,00



70	MOP PÓ (REFIL) 60CM PROF ISSIONAL AZUL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	NOBRE	Unidades	20	R\$ 85,17	R\$ 1.703,40
71	ARMAÇÃO MOP PÓ 40 CM - PROF ISSIONAL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO	BRALIMPI A	Unidades	20	R\$ 48,86	R\$ 977,20



	ÃO EXCLU SIVA					
72	ARMAÇÃO MOP PÓ 60 CM - PROF SSIONAL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPI A	Unidades	20	R\$ 67,51	R\$ 1.350,20
73	CABO DE ALUMINIO 7/8 1,40MP RETO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança	BRALIMPI A	Unidades	40	R\$ 46,27	R\$ 1.850,80



74	HASTE MOP UMIDO / AGUA COM CABO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPI A	Pares	20	R\$ 85,73	R\$ 1.714,60
75	LUVA DE BORRACH A AMARELA TAMANHO P. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e	VABENE	Pares	80	R\$ 3,86	R\$ 308,80



	higiene. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP P					
76	LUVA DE BORRACH A AMARELA TAMANHO M. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP P	VABENE	Pares	80	R\$ 3,74	R\$ 299,20
77	LUVA DE BORRACH	VABENE	Pares	80	R\$ 3,74	R\$ 299,20



	A AMARELA TAMANHO G. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.					
78	LUVA DE BORRACH A AMARELA TAMANHO GG. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.	VABENE	Pares	55	R\$ 3,74	R\$ 205,70



79	OCULOS DE PROTEÇÃO . Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	FARMATE X	Unidades	60	R\$ 6,13	R\$ 367,80
80	CAIXA COLETOR PERFUROCORTANTE DE 20 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	DESCARBO X	Unidades	105	R\$ 7,79	R\$ 817,95
81	CAIXA COLETOR	DESCARBO X	Unidades	105	R\$ 14,87	R\$ 1.561,35



	PERFUROC ORTANTE DE 13 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.					
82	SABONETE IRAS COM SUPORTE UNIVERSA L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE P ARTICIPAÇ ÃO EXCLU SIVA PARA MEI/ME/EP	START	Unidades	50	R\$ 34,44	R\$ 1.722,00



	P					
83	DISPENSAS DORES DE PAPEL TOALHA. Produto com boa absorção /resistência, adequado para uso institucional.	START	Unidades	50	R\$ 33,72	R\$ 1.686,00
84	DISPENSAS DORES DE PAPEL HIGIÊNICO . Produto com boa absorção/resistência, adequado para uso institucional.	START	Unidades	50	R\$ 34,44	R\$ 1.722,00
85	LUVA LONGA RA NHURADA TAM P.	VABENE	Pares	75	R\$ 9,35	R\$ 701,25



	Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.					
86	LUVA LONGA RA NHURADA TAM M. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene	VABENE	Pares	115	R\$ 9,35	R\$ 1.075,25
87	LUVA LONGA RA NHURADA TAM G. Fabricada	VABENE	Pares	115	R\$ 9,35	R\$ 1.075,25



	em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene					
88	LUVA LONGA RA NHURADA TAM GG. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.	VABENE	Pares	75	R\$ 9,35	R\$ 701,25
89	MÁSCARA PARA LIMPEZA COM FILTRO N95.	PRO-TECH	Unidades	165	R\$ 2,09	R\$ 344,85



	Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.					
90	MÁSCARA PARA LIMPEZA SEM FILTRO N95. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	PRO-TECH	Unidades	165	R\$ 1,72	R\$ 283,80
91	BOTA CANO LONGO. Produto destinado ao	PEGA FORTE	Pares	30	R\$ 87,38	R\$ 2.621,40



	uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança					
92	AVENTAL EM PCV. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	VABENE	Unidades	30	R\$ 20,37	R\$ 611,10
93	PAPEL HIG. BRANCO 300 MT. Produto com boa absorção /resistência, adequado para uso institucional.	NOBRE	Fardos	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50



94	PAPEL TOALHA I NTERFOLH ADO BRANCO. Produto com boa absorção /resistência, adequado para uso institucional.	NOBRE	Fardos	55	R\$ 24,65	R\$ 1.355,75
95	PANO DE CHÃO 50X75 CM. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	START	Unidades	65	R\$ 11,14	R\$ 724,10
96	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA	BETANIN	Unidades	75	R\$ 2,16	R\$ 162,00



	(MACIA). Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança					
97	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA (LIMPEZA GERAL). Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	80	R\$ 2,02	R\$ 161,60
98	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA	BETANIN	Unidades	75	R\$ 2,92	R\$ 219,00



	(PESADA). Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.					
99	FLANELA PARA LIMPEZA 39X59 CM. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	55	R\$ 6,85	R\$ 376,75
100	FLANELA PARA LIMPEZA 50X40 CM. Produto destinado ao	BETANIN	Unidades	55	R\$ 9,01	R\$ 495,55



	uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.					
101	ESPANADOR DE PÓ, COM CABO, TAM. 40CM MICROFIBRAS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	20	R\$ 48,48	R\$ 969,60
102	MACACAO	VICSA-DANY	Unidades	35	R\$ 16,55	R\$ 579,25
103	PÁ PRA	START	Unidades	30	R\$ 16,08	R\$ 482,40



	LIXO COM CABO ESTRUTURAL EM PLASTICO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.					
105	DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO COM TRIPLA AÇÃO, COM PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5ª GERAÇÃO - GL 5L. Produto com	BECKER	BB	40	R\$ 135,61	R\$ 5.424,40



	ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.					
106	DESINFET ANTE HOS PITALAR PARA SUP ERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS - GL 5L. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	BECKER	BB	40	R\$ 142,98	R\$ 5.719,20
107	DESINFET ANTE HOS PITALAR PARA SUP	BECKER	BB	40	R\$ 313,65	R\$ 12.546,00



	ERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS (PHMB)– CONTEM COMO PRINCÍPIO ATIVO O P OLIHEXAM ETILENO B IGUANIDA - GL 5L. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.					
108	LABSEPTIC 750ML - PRONTO USO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es	LABNEWS	UND	35	R\$ 172,12	R\$ 6.024,20



	pecificações mínimas de qualidade e segurança.					
109	LABSEPTIC PP CONCE NTRADO 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	35	R\$ 172,12	R\$ 6.024,20
110	LABSEPTIC PP CONCE NTRADO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	10	R\$ 1.284,54	R\$ 12.845,40



111	NEOCLEA N ALCALINO 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	35	R\$ 77,10	R\$ 2.698,50
112	NEOCLEA N ALCALINO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	10	R\$ 929,52	R\$ 9.295,20
113	NEOCLEA N NEUTRO PRONTO	LABNEWS	UND	35	R\$ 79,07	R\$ 2.767,45



	USO 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança					
114	NEOCLEA N NEUTRO PRONTO USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es pecificações mínimas de qualidade e segurança	LABNEWS	BB	10	R\$ 211,32	R\$ 2.113,20
115	NEOSEC - SECANTE E LUBRIFI CANTE AB RILHADOR 1L. Produto	LABNEWS	UND	20	R\$ 115,58	R\$ 2.311,60



	destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.					
116	NEOSEC - SECANTE E LUBRIFICANTE AB RILHADOR 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	15	R\$ 528,96	R\$ 7.934,40
117	OXICLEAN 5 L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às es	LABNEWS	BB	10	R\$ 646,99	R\$ 6.469,90



	pecificações mínimas de qualidade e segurança.					
118	OXICLEAN 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	10	R\$ 194,86	R\$ 1.948,60
119	PROXI PLUS - REMOVEDOR DE OXIDAÇÃO 750ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	10	R\$ 166,93	R\$ 1.669,30



120	OXISEPTIC 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	7	R\$ 165,56	R\$ 1.158,92
121	PERASEPTIC 5L - DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	LABNEWS	BB	7	R\$ 720,42	R\$ 5.042,94
124	STEL CLEAN PLUS -	LABNEWS	UND	25	R\$ 166,93	R\$ 4.173,25

[illegible]

Cedral – MA, 9 de Julho de 2026.

Bárbara Maria Costa Castro
Secretaria Municipal de Saúde



Publicado por: Rosilene C. Azevedo Cabral

Licitação
Código identificador: \$ICFYWDvqxxY



EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2026. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2026. ADESÃO Nº 002/2026. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Cedral/MA, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.097.487/0001-51. CONTRATADA: P L S SOARES LTDA, CNPJ nº 07.429.786/0001-06. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza hospitalar, saneantes, desinfetantes, utensílios de higienização, materiais descartáveis e demais insumos destinados à limpeza, desinfecção e manutenção das unidades de saúde do Município de Cedral/MA. VALOR GLOBAL: R\$ 828.432,36. VIGÊNCIA: 10/07/2026 a 10/07/2027. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 02.19 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0003.2044.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 02 – Poder Executivo; 02.19 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0023.2114.0000 – Execução de Emendas Parlamentares para Saúde; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 02 – Poder Executivo; 02.19 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0028.2048.0000 – Manutenção da Atenção Primária à Saúde; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 02 – Poder Executivo; 02.19 – Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0028.2052.0000 – Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – MAC; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 10 de julho de 2026. REPRESENTANTE LEGAL: Pedro Lázaro Santos Soares, REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: Bárbara Maria Costa Castro. e Maria Joanina Ferreira da Silva.

Publicado por: Bárbara Maria Costa Castro

Código identificador: \$u4PZWRgMnbg



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO****EXTRATO**

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0506.04.03.5/2025. **ADESÃO Nº:** 06/2025. **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Educação do Município de Cedral/MA, CNPJ nº 06.235.006/0001-24. **CONTRATADA:** R. M. S. DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.676.825/0001-24. **OBJETO:** Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2025, visando ao acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado, para continuidade do fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos Programas da Merenda Escolar do Município de Cedral/MA. **VALOR DO ADITIVO:** R\$ 292.505,43 (duzentos e noventa e dois mil, quinhentos e cinco reais e quarenta e três centavos). **VIGÊNCIA:** de 10/07/2026 a 10/10/2026. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 – Poder Executivo; 02.09 – Secretaria Municipal de Educação; 12.361.0024.2028.0000 – Manutenção do PNAE; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** arts. 124, inciso I, alínea "b", e 125 da Lei Federal nº 14.133/2021. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de julho de 2026. **SIGNATÁRIOS:** Pela Contratante: Liherbeth Silva Souza – Secretário Municipal de Educação e Maria Joanina Ferreira da Silva – Secretária Municipal de Finanças. Pela Contratada: Ronnyvalme Milhomem da Silva, representante legal da R. M. S. DISTRIBUIDORA LTDA.

Publicado por: Rosilene C. Azevedo Cabral

Licitação

Código identificador: v3r4qo8xx8a20260710170757

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**EXTRATO DE CONTRATO****EXTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2026. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2026. DISPENSA SEM DISPUTA Nº 003/2026. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cedral/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, CNPJ nº 06.235.006/0001-24. **CONTRATADA:** **R M MORAES**, inscrita no CNPJ nº 46.810.098/0001-43. **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de sondagem à percussão e verificação de fundação, destinados a atender às necessidades do Município de Cedral/MA. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133/2021. **VALOR GLOBAL:** R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão: 02 – Poder Executivo; Unidade: 02.07 – Secretaria de Infraestrutura; Funcional Programática: 04.122.0003.2006.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Funcional Programática: 15.451.0004.1018.0000 – Construção e Recuperação de Pontes; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. **VIGÊNCIA:** 09/07/2026 a 09/07/2027. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de julho de 2026. **SIGNATÁRIOS:** Patrícia Helena Ramos da Costa, Secretária Municipal de Administração e Planejamento, e Renata Magalhães Moraes, representante legal da contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2026. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2026. DISPENSA SEM DISPUTA Nº 004/2026. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cedral/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, CNPJ nº 06.235.006/0001-24. **CONTRATADA:** HABIL MOTORES E ELETRICA LTDA, CNPJ nº 22.008.771/0001-68. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em manutenção de bombas hidráulicas para atender às necessidades do Município de Cedral/MA. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133/2021. **VALOR GLOBAL:** R\$ 33.684,00. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.07 Secretaria de Infraestrutura; 04.122.0003.2006.0000; 17.512.0004.2010.0000; Natureza 3.3.90.39.00. **VIGÊNCIA:** 09/07/2026 a 09/07/2027. **DATA DA ASSINATURA:** 09/07/2026. **SIGNATÁRIOS:** Patrícia Helena Ramos da Costa- Secretária Municipal de Administração e Planejamento e Geysa Costa Gomes representante legal



*Publicado por: Rosilene C. Azevedo Cabral
Licitação
Código identificador: \$7lVeuky5Mrg*





**Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Cedral - MA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Praça Newton Bello, nº 66, Centro
Cep: 65256-000
Município de Cedral:06235006000124

DANILO RAFAEL FERREIRA MORAES
Prefeito Municipal

Informações: contato@cedral.ma.gov.br

Município de
Cedral:06235006000124

/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=CERTIFICADO
DIGITAL/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=45616309000149/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=Município de
Cedral:06235006000124 Data:10.07.2026 21:00

